

证券代码：000955

证券简称：欣龙控股

公告编号：2017-019

欣龙控股（集团）股份有限公司

2017 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人郑从容、主管会计工作负责人潘英及会计机构负责人(会计主管人员)刘媛媛声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	136,779,629.29	94,094,951.42	45.36%
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,943,397.57	-7,997,920.93	124.30%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-7,907,547.05	-11,797,737.95	32.97%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-41,847,049.47	-30,627,386.59	-36.63%

基本每股收益（元/股）	0.0036	-0.0149	124.16%
稀释每股收益（元/股）	0.0036	-0.0149	124.16%
加权平均净资产收益率	0.27%	-1.30%	1.57%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,154,932,674.53	1,186,271,730.79	-2.64%
归属于上市公司股东的净资产（元）	718,826,726.42	716,883,328.85	0.27%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	256.41	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	411,257.35	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	348,000.00	
委托他人投资或管理资产的损益	613.70	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	9,742,180.11	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-39,768.43	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-517,866.18	
减：所得税影响额	93,452.17	
少数股东权益影响额（税后）	276.17	
合计	9,850,944.62	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	38,451	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
海南筑华科工贸有限公司	境内非国有法人	16.73%	90,098,591	0	质押	90,040,000
财达证券—工商银行—财达欣龙 1 号集合资产管理计划	其他	5.86%	31,555,000	0		
夏重阳	境内自然人	2.34%	12,620,578	0		
交通银行股份有限公司—长信量化先锋混合型证券投资基金	其他	1.94%	10,433,680	0		
张碧华	境内自然人	1.81%	9,730,000	0		
北京紫光通信科技集团有限公司	国有法人	1.39%	7,474,600	0		
张旭	其他	0.74%	4,000,000	0		
欣龙控股（集团）股份有限公司—第一期员工持股计划	其他	0.66%	3,529,800	0		
刘惠敏	境内自然人	0.59%	3,173,973	0		
丁荣兴	境内自然人	0.52%	2,800,694	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
海南筑华科工贸有限公司	90,098,591	人民币普通股	90,098,591			
财达证券—工商银行—财达欣龙 1 号集合资产管理计划	31,555,000	人民币普通股	31,555,000			
夏重阳	12,620,578	人民币普通股	12,620,578			
交通银行股份有限公司—长信量化先锋混合型证券投资基金	10,433,680	人民币普通股	10,433,680			
张碧华	9,730,000	人民币普通股	9,730,000			
北京紫光通信科技集团有限公司	7,474,600	人民币普通股	7,474,600			
张旭	4,000,000	人民币普通股	4,000,000			
欣龙控股（集团）股份有限公司—第一期员工持股计划	3,529,800	人民币普通股	3,529,800			
刘惠敏	3,173,973	人民币普通股	3,173,973			
丁荣兴	2,800,694	人民币普通股	2,800,694			
上述股东关联关系或一致行动的说明	除财达证券—工商银行—财达欣龙 1 号集合资产管理计划、欣龙控股（集团）股份有限公司—第一期员工持股计划系本公司员工持股计划持股外，公司未知上述其他股东是否存在关联关系及属于一致行动人。					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

□ 是 √ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

第三节 重要事项**一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因**

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	期末余额（元）	年初余额（元）	增减金额（元）	增减率	变动原因
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	37,314,711.82	23,189,319.21	14,125,392.61	60.91%	交易性金融资产期末市价上涨
应收票据	1,699,306.74	740,000.00	959,306.74	129.64%	收到客户的未到期解付银行承兑汇票增加
预付款项	22,313,054.77	16,272,409.34	6,040,645.43	37.12%	因经营规模扩大，采购量增加导致预付采购款增加
其他非流动资产	30,854,373.76	87,103,146.22	-56,248,772.46	-64.58%	本期收回瑞达-欣财1号资产管理计划
短期借款	63,158,188.79	15,000,000.00	48,158,188.79	321.05%	本期偿还了已到期的银行借款
应付票据	6,000,000.00	17,274,000.00	-11,274,000.00	-65.27%	本期归还了部分到期的应付票据
预收款项	4,322,861.94	3,293,595.27	1,029,266.67	31.25%	预收客户的货款增加
应付利息	0	454,998.74	-454,998.74	-100.00%	本期支付了到期利息
其他应付款	5,286,215.06	66,883,302.12	-61,597,087.06	-92.10%	根据法院的判决结果，本期归还了海南长宇房地产开发有限公司借款6,000万元
利润表项目	本期金额（元）	上年同期金额（元）	增减金额（元）	增减率	变动原因
营业收入	136,779,629.29	94,094,951.42	42,684,677.87	45.36%	主导产品水刺无纺布及熔纺无纺布的销售额增加
营业成本	122,556,096.99	85,423,938.84	37,132,158.15	43.47%	主导产品水刺无纺布及熔纺无纺布的销售额增加
税金及附加	2,003,952.69	51,305.80	1,952,646.89	3805.90%	根据《增值税会计处理规定》，自2016年5月1日起，房产税、土地使用税、车船使用税和印花税从“管理费用”调整至“税金及附加”核算
销售费用	4,909,480.02	2,181,009.60	2,728,470.42	125.10%	销售人员工资支出、差旅费和运杂费等增加
公允价值变动收益	14,747,098.53	-1,721,303.99	16,468,402.52	956.74%	本期交易性金融资产产生公允价值变动收益增加
投资收益	-5,522,170.90	-2,595,883.02	-2,926,287.88	-112.73%	本期投资金融资产产生投资损失增加
营业外收入	418,923.89	4,527,861.20	-4,108,937.31	-90.75%	收到的政府补助减少

现金流量表项目	本期金额（元）	上年同期金额（元）	增减金额（元）	增减率	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-41,847,049.47	-30,627,386.59	-11,219,662.88	-36.63%	采购支出和销售费用支出增加
投资活动产生的现金流量净额	45,677,557.19	-47,745,275.42	93,422,832.61	195.67%	收回的投资款增加，支付的投资款减少

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	海南筑华科工贸有限公司	避免同业竞争的承诺	为避免今后与公司之间可能出现的同业竞争，公司控股股东及实际控制人海南筑华科工贸有限公司向本公司出具了避免同业竞争的承诺。	2012年04月11日	长期	履行中
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					

四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本(元)	期初持股数量(股)	期初持股比例	期末持股数量(股)	期末持股比例	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	会计核算科目	股份来源
股票	000927	一汽夏利	18,703,208.01			1,850,000		14,319,000.00	1,951,212.10	交易性金融资产	二级市场
股票	300271	华宇软件	9,380,422.02	137,000		137,000		2,390,650.00		交易性金融资产	二级市场
股票	300582	英飞特	7,425.00	500		500		18,245.00	5,310.00	交易性金	二级市场

										融资产	
期末持有的其他证券投资	268,052,763.78	614,248	--	635,721	--	20,586,816.82	9,422,557.67	--	--		
合计	296,143,818.81	751,748	--	2,623,221	--	37,314,711.82	11,379,079.77	--	--		
证券投资审批董事会公告披露日期	2016 年 03 月 08 日										
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）											

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017 年 01 月 05 日	电话沟通	个人	询问公司重大资产重组材料报送情况
2017 年 01 月 06 日	电话沟通	个人	询问公司是否生产空气过滤材料
2017 年 01 月 16 日	电话沟通	个人	询问公司撤回重组申请材料的情况
2017 年 02 月 09 日	电话沟通	个人	询问公司土地开发情况
2017 年 02 月 16 日	电话沟通	个人	询问公司并购基金进展情况
2017 年 03 月 03 日	电话沟通	个人	询问公司大健康大医疗战略进展情况
2017 年 03 月 13 日	电话沟通	个人	询问公司发展文化产业的情况
2017 年 03 月 22 日	电话沟通	个人	询问公司股东持股情况
2017 年 03 月 30 日	电话沟通	个人	询问公司终止重组后的计划安排

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

欣龙控股（集团）股份有限公司

2017 年 4 月 25 日